
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,437 2,900 -463

1.교직원 복지 및 역량강화 2,437 2,900 -463

1.교직원연수 1,630 1,430 200

1.[초]자율연수 1,630 1,430 200

1.일반수용비 1,630 1,430 200 교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교직원복지 807 1,470 -663

1.[초]동호회지원 307 1,470 -1,163

1.교직원복지비 307 1,010 -703 교원동아리운영 : -243,000원*1회= -243,000

문화체험비 : -230,000원*2회= -460,000

2.일반업무추진비 0 460 -460 문화체험식사비 : -230,000원*2회= -460,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,757 103,686 16,071

1.급식 관리 69,979 63,203 6,776

1.학교급식운영 69,979 63,203 6,776

1.[초]조리원인건비 116 450 -334

1.무기계약직원인건비 116 450 -334 초과근무수당 : -334,000원*1교= -334,000

2.[초]급식재료구입비 51,069 43,389 7,680

1.급식용식재료비 51,069 43,389 7,680 (성립전_3추)식품비 : 700,000원*1회= 700,000

식품비 : 13,994,000원*1교= 13,994,000

식품비(교직원) : -7,912,000원*1교= -7,912,000

친환경농산물 : 898,000원*1교= 898,000

3.[초]우유급식비 920 900 20

1.우유대금 920 900 20 교직원우유대금 : 20,000원*1교= 20,000

4.[초]급식운영비 9,005 9,244 -239

1.일반수용비 5,005 5,244 -239
급식소모품및 피복구입비 : -889,000원*1

교=
-889,000

(성립전_3추)급식기구수리비 : 325,000원

*2회=
650,000

2.연료비 4,000 4,000 0
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5.[초]급식기구확충비 8,380 8,380 0

1.비품구입비 8,380 8,380 0

6.[초]대체인건비 489 840 -351

1.기간제직원인건비 489 840 -351 조리종사원대체인건비 : -351,000원*1교= -351,000

2.보건관리 17,300 15,751 1,549

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,450 7,901 1,549

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 196 347 -151

1.학생복지비 196 347 -151 건강검사 : -151,000원*1회= -151,000

3.[국고][초]보건실운영 2,550 2,850 -300

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,900 2,200 -300 학습자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.학생복지비 300 300 0

4.[초]코로나19대비운영비 4,624 4,624 0

1.일반수용비 4,624 4,624 0

5.[초]방역활동도우미인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

10,000원*5시간*40일=
2,000,000

2.학교환경위생관리 7,850 7,850 0

1.[초]먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.[초]공기질측정 5,370 5,370 0

1.일반수용비 5,370 5,370 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 32,478 24,732 7,746

1.[국고]학생복지운영 32,478 24,732 7,746

1.[초]통학차량(임차)운영 26,278 24,732 1,546
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1.무기계약직원인건비 14,242 11,796 2,446
통학버스안전지도사인건비 : 2,446,000원

*1교=
2,446,000

2.기간제직원인건비 100 1,000 -900
통학차량운전대체인건비 : -100,000원*9회

=
-900,000

3.일반수용비 4,569 3,490 1,079 통학버스수리비 : 1,079,000원*1회= 1,079,000

4.연료비 3,521 7,000 -3,479 급식차량연료비 : -113,300원*10회= -1,133,000

통학버스유류비 : -234,600원*10회= -2,346,000

5.무기계약직원법정부담금 1,446 1,446 0

6.비품구입비 2,400 0 2,400 차량용TV 등 구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,200 0 6,200

1.학생복지비 6,200 0 6,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*31명 =
6,200,000

3.기본적 교육활동 50,039 49,211 828

1.교과 활동 36,569 33,991 2,578

1.교과활동지원 18,360 18,360 0

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]보충과정운영 3,520 3,520 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.일반업무추진비 1,020 1,020 0

4.[초]기초학력지도 5,240 5,240 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)수학교구구입비 : 100,000원

*30종=
3,000,000
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3.과학교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]교과운영 4,700 4,700 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[초]과학실안전장비설치비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 720 720 0

2.비품구입비 2,080 2,080 0

4.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.특수교육교과활동 5,709 6,131 -422

1.[초]교과운영 5,409 5,531 -122

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 2,381 2,381 0

3.운영수당 210 320 -110 특수학급강사수당 : -110,000원*1회= -110,000

4.교육운영비 2,818 2,830 -12 현장체험학습 : -80,000원*1회= -80,000

교재교구 구입 : 20,000원*4종= 80,000

장애이해교육운영 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]특수교육 방과후운영비 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 방과후운영비 : -300,000원*1교= -300,000

6.유치원교과활동 0 0 0

1.[유]교과운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학습준비물 0 0 0

5.비품구입비 0 0 0

6.도서구입비 0 0 0
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2.창의적 체험활동 13,470 15,220 -1,750

1.자율활동 10,770 11,500 -730

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]체육대회 770 1,500 -730

1.교육운영비 770 1,500 -730 행사운영비 : -140,000원*1회= -140,000

행사용품구입비 : -590,000원*1회= -590,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]어울림학교 7,900 7,900 0

1.여비 50 700 -650 여비 : -10,000원*65회= -650,000

2.교육운영비 7,850 7,200 650
공통교육과정운영비(1~2학년) : 350,000원

*1회=
350,000

공통교육과정운영비(3~4학년) : 300,000원

*1회=
300,000

2.현장체험학습활동 900 1,600 -700

1.[초]현장학습 900 1,600 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700 학년별체험학습 : -100,000원*7회= -700,000

2.학생지원금 600 600 0

3.동아리활동 1,800 2,120 -320

1.[초]동아리활동 1,800 2,120 -320

1.교육운영비 1,800 2,120 -320 모종및씨앗구입비 : -120,000원*1회= -120,000

농자재구입비 : -20,000원*10종= -200,000

2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.선택적 교육활동 46,824 50,420 -3,596

1.방과후학교 운영 29,722 32,970 -3,248

1.방과후학교운영 28,512 31,760 -3,248

1.[초]교과프로그램 26,752 30,000 -3,248

1.운영수당 20,283 22,792 -2,509 강사비(지자체) : -329,960원*5회= -1,649,000

연계형돌봄 강사비 : -430,000원*2회= -860,000
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2.교육운영비 6,469 7,208 -739
수업재료 구입 및 수리비(지자체) : 

329,700원*5회=
1,649,000

연계형돌봄 교구구입비 : -238,800원*10회

=
-2,388,000

2.[초]특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]등교수업이후코로나방역활동사업비1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.유치원방과후학교운영 1,210 1,210 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

2.운영수당 0 0 0

2.독서활동 17,102 17,450 -348

1.독서활동운영 17,102 17,450 -348

1.[초]도서구입 7,400 7,400 0

1.도서구입비 7,400 7,400 0

2.[초]도서관운영 9,702 10,050 -348

1.교육운영비 9,702 10,050 -348 독서교육체험비 : -348,000원*1회= -348,000

5.교육활동 지원 46,978 39,960 7,018

1.교무업무 운영 5,480 5,830 -350

1.교무학사운영 5,480 5,830 -350

1.[초]교무학사운영 1,700 2,050 -350

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 500 850 -350 상품구입비 : -50,000원*3종= -150,000

현수막제작 : -50,000원*4회= -200,000

3.비품구입비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 2,680 2,680 0
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1.비품구입비 2,680 2,680 0

2.생활지도운영 594 800 -206

1.학생생활상담지도 194 400 -206

1.[초]학생생활지도 운영 194 400 -206

1.운영수당 194 400 -206 학생인권교육강사수당 : -206,000원*1회= -206,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 26,904 19,330 7,574

1.방송실운영 0 300 -300

1.[초]방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비유지관리 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]정보화실운영 26,904 19,030 7,874

1.[초]학교정보화지원 19,004 18,030 974

1.일반수용비 0 400 -400 SW 사무용품 : -50,000원*1회= -50,000

SW 현수막 : -50,000원*1회= -50,000

SW 연수 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 8,955 7,170 1,785 컴퓨터등장비수리비 : 300,000원*1회= 300,000

소모품구입 : 450,000원*1회= 450,000

프린터토너구입 : 400,000원*1회= 400,000

SW 교구 : 545,000원*1종= 545,000

SW 행사 : 60,000원*1종= 60,000

SW 체험 : 30,000원*1회= 30,000

4.비품구입비 9,569 9,980 -411 컴퓨터및영상장치구입 : -176,000원*1종= -176,000

SW 노트북 : -55,000원*1종= -55,000

SW 태블릿PC : -180,000원*1종= -180,000

2.[초]스마트교육지원비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[국고][초]온라인인프라구축비 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,900,000원*1식=
6,900,000

4.교육여건 개선 14,000 14,000 0

1.교육환경개선 14,000 14,000 0

1.[초]교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.[초]사물함구입 등 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 187,437 183,021 4,416

1.학교기관 운영 20,989 25,049 -4,060

1.부서기본운영 20,989 25,049 -4,060

1.[초]교장실운영 6,420 7,420 -1,000

1.여비 1,160 2,160 -1,000 관내외출장여비 : -50,000원*20회= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,260 2,260 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,369 13,129 -760

1.일반수용비 7,029 7,029 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,940 2,700 -760 관내외출장여비 : -40,000원*14회= -560,000

차량지원관내외출장여비 : -20,000원*10회

=
-200,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 2,200 4,500 -2,300

1.여비 2,200 4,500 -2,300 관내외출장여비 : -50,000원*46회= -2,300,000

2.병설유치원기본운영 0 0 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 0 0 0

3.상하수도료 0 0 0

4.기타공공요금 0 0 0

2.[초]유치원 시설장비유지 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]유치원운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.학생복지비 0 0 0

2.시설 장비 유지 165,098 156,022 9,076

1.학교시설장비유지 165,098 156,022 9,076

1.[초]공공요금및제세공과금 18,760 19,360 -600

1.전기요금 10,400 10,800 -400 전기요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.상하수도료 1,700 1,800 -100 상하수도요금 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타공공요금 6,660 6,760 -100 인터넷통신비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 10,388 11,452 -1,064

1.일반수용비 10,388 11,452 -1,064 소방시설관리용역비 : -240,000원*2월= -480,000

전기안전관리용역비 : -180,000원*2월= -360,000

학내전산망유지보수비 : -224,000원*1월= -224,000

3.[초]시설일반관리 36,674 25,934 10,740

1.기간제직원인건비 660 600 60 일용인부인건비 : 60,000원*1회= 60,000

2.일반수용비 33,614 25,334 8,280 시설소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

소규모수선비 : 1,945,000원*4회= 7,780,000

3.비품구입비 2,400 0 2,400 송풍기외 2종 구입 : 400,000원*6종= 2,400,000

4.[초]화장실관리 19,276 19,276 0

1.무기계약직원인건비 16,586 16,586 0

2.일반수용비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 300 300 0

4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

5.[초]학생회실 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 7,700 7,700 0

6.[초]과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 38,300 38,300 0

7.[초]학교도서관현대화사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 8,635 8,635 0

2.비품구입비 21,365 21,365 0

3.학교운영 협력 1,350 1,950 -600

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 600 1,200 -600

1.[초]학부모회운영 100 400 -300

1.일반업무추진비 100 400 -300 학부모간담회 : -150,000원*2회= -300,000

2.[초]학부모교육 500 800 -300

1.일반수용비 500 600 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모대상교육강사료 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 453,472 429,198 24,274
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